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RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS PRÉ-
SELECIONADOS E DOS CANDIDATOS ELIMINADOS  DA SELEÇÃO 

COMPLEMENTAR DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) – DO CENTRO DE FORMAÇÃO E 

APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS 31 DE VOLº.  

A Diretoria-Geral de Ensino e Instrução e a Comissão de Avaliação e seleção 

do Edital de Chamada Pública nº 036/2024, tornam público o Resultado da 

Classificação dos candidatos Pré-selecionados e dos candidatos Eliminados 

da Seleção de profissionais para atuação no CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SARGENTOS (CFS), em observância aos Decretos nº 45.172/2015 e nº 

33/2018 e as Resoluçõesnº 871/2015, nº 884/2015 e ao Edital de Chamada 

Pública nº 036/2024. 

Contra o presente resultado, o candidato não selecionado, que questione a 

sua pontuação ou a sua eliminação do referido processo, poderá interpor 

recurso junto à Comissão de Avaliação e Seleção, nos dias 04, 05, 06 e 

07/11 (das 10h as 17h) e no dia 08/11 (das 10h as 12h). 

Os recursos deverão ser interpostos no auditório da Diretoria-Geral de 

Ensino e Instrução (DGEI), situado na Av. Marechal Fontenele, n.º 2.906 - 

Jardim Sulacap, Rio de Janeiro, pessoalmente pelo candidato ou por seu 

representante, sendo obrigatória a apresentação do formulário disponível no 

site do Programa Banco de Talentos (https://bancodetalentos.pmerj.rj.gov.br), 

devidamente assinado pelo candidato e anexadas as cópias dos documentos 

que fundamentam a solicitação. 

A documentação comprobatória relacionada a fundamentação do recurso, 

deverá ser apresentada digitalizada em formato PDF.  

A Comissão de Avaliação de Seleção julgará os recursos interpostos em até 

05 (cinco) dias úteis, a partir do encerramento do período de interposição dos 

mesmos e, os resultados serão divulgados no site do Programa Banco de 

Talentos. 

Na TABELA I, encontra-se a lista dos candidatos Pré-selecionados e na 

TABELA II, a relação dos candidatos Eliminados. 
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TABELA I 

 

FUNÇÃO: DOCENTE 
DISCIPLINA PONTUAÇÃO 

ATENDIMENTO PRE HOSPITALAR TATICO 
VANESSA DE FREITAS MARCOLLA 169 
MARCO ANTONIO DE PAULA FRANCO 168 
LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 140 
THIAGO DE OLIVEIRA DUARTE DA SILVA 
FRANCA 129 
JAMIL BARRETO FILHO 129 

CRIMINALISTICA 
HEVERTON FABRICIO BARBOZA HERINGER 106 

INSTRUÇÕES PRATICAS DE AÇÕES POLICIAIS 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 112 
FLAVIO DA CONCEICAO PEREIRA  106 
ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA 104 
THIAGO MACENA DE AZEVEDO 103 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA PASSOS 100 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
LEONE PINHEIRO BORGES 81 
ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE PEREIRA 74 
DIEGO JORGE VASCONCELOS SILVA 49 

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 112 
LEONE PINHEIRO BORGES 81 

LEGISLACAO DE TRANSITO 
FABIO DE ALMEIDA SILVA 135 
JADER DA SILVA CORDEIRO 127 
DANIEL CASTIAJO 122 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 117 
WAGNER GUIMARAES SANTOS 114 
MARCO ANTONIO ANDRADE SANTOS 106 
CARLOS VIEIRA MENDES 103 
RICHARDSON BRAZ GOULART DE SOUZA 99 
FABIO BARBOSA VIEIRA 94 
MARCIO MENDES DE OLIVEIRA 92 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
JOSE ROBERTO LOUZADA 65 

MDPM 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 71 
LUIZ SERGIO JOSE BAYER JUNIOR 55 



Terça-feira, 29/10/2024. 
 

DIEGO LUCIANO DE ALMEIDA 41 
GABRIEL LANNA DOS SANTOS 38 

PRIMEIROS SOCORROS 
VANESSA DE FREITAS MARCOLLA 169 
MARCO ANTONIO DE PAULA FRANCO 168 
LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 140 
JAMIL BARRETO FILHO 130 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
WAGNER GUIMARAES SANTOS 114 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
CEZAR ROBERTO CARNEIRO NETO 64 

TREINAMENTO FISICO MILITAR 
JADER DA SILVA CORDEIRO 152 
RICARDO RIBEIRO BALDANZA 145 
NIXON DOS SANTOS COELHO 92 
MARCO ANTONIO ANDRADE SANTOS 91 
RONIE DA SILVA TEIXEIRA 91 
JEAN FELIPE PEREIRA DE SOUSA 70 
ADILSON BASTOS JUNIOR 66 
LUIZ SERGIO JOSE BAYER JUNIOR 55 

 
 

TABELA II 
 

FUNÇÃO – DOCENTE: CANDIDATOS ELIMINADOS 

DISCIPLINA 
MOTIVO DA 

ELIMINAÇÃO* 
ATENDIMENTO PRE HOSPITALAR TATICO 

ALEXANDRO LUCAS DE ALMEIDA 1 
ALEXANDRO MARCAL GOMES 1 
DENIS CHILESE DE LIMA 3-4 
FABIO BARBOSA VIEIRA 1 
JULIANA FARIA RODRIGUES 1-2 
MAURO SERGIO GRAMA DE ASSIS 1-2 
THAIS HELENA PINHEIRO ALVIS 1 

CRIMINALISTICA 
ADRIANO BASTOS NEGREIROS 1 
AILTON FRANCISCO DE JESUS 1-2 
AMAURI CARIUS FERREIRA 1 
ANDRE MOYSES MUNIZ 1-2 
CARLOS HENRIQUE SILVA 1-2 
DAYSE LUCIA DA SILVEIRA 1 
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EDUARDO ANDRADE MASSOCATI 1-2 
ETHEL LUCIA SCHLUCKEBIER DE SOUZA 
CONTREIRAS 2-3 
LEANDERSON OLIVEIRA DA SILVA 1-2 
LEANDRO DELFINO DA SILVA 1 
LEONE PINHEIRO BORGES 1 
MARX RIBEIRO DE MENDONCA 1 
MAURICIO SILVA DE SA 1-4 
NIXON DOS SANTOS COELHO 1 
LUCIANO GENEROSO ZACARIAS 1 
ROBERTO JOSE DA SILVA 1 
ROGERIO LIMA DE SOUZA 1 
SERGIO CARNEIRO DE SANTA ANNA 1 
THIERES CARVALHO DE ALENCAR 1-2 
VAGNER BATISTA BEZERRA 1-2 

INSTRUÇÕES PRATICAS DE AÇÕES POLICIAIS 
AILTON FRANCISCO DE JESUS 1-2 
ALEXANDER LUIS CARVALHO DE FREITAS 2-2 
ALEXANDRO LUCAS DE ALMEIDA 1 
AMAURI CARIUS FERREIRA 1-2 
ANDERSON LIMA FONSECA DA SILVA 1-2 
CARLOS VIEIRA MENDES 1-2 
DANIEL DOS SANTOS LOPES 1 
DAVID NILTON LOBATO DE OLIVEIRA 1 
DAYVERSON WAGNER FIGUEIREDO DE 
CASTRO 1 
DIEGO LUCIANO DE ALMEIDA 1 
EVERTON DE OLIVEIRA DA SILVA 1 
JAIRO DA CONCEICAO RIBAS 1 
JORGE LUIZ DA SILVA APOLINARIO 1 
MARCIO AURELIO PIMENTAL MAGALHAES 1 
MARCO AURELIO DE BARROS PEDRO 1-2 
MARX RIBEIRO DE MENDONCA 1-2 
MAURICIO SILVA DE SA 1-2 
OMAR CARDOSO DAMAZIO 1 
LUCIANO GENEROSO ZACARIAS 1 
RAFAEL DE FREITAS DANTAS 1-2 
ROGERIO CARLOS SILVA PROCOPIO 1-2 
SERGIO CARNEIRO DE SANTA ANNA 1-2 
CARLOS HENRIQUE BAPTISTA BAHIA 1 
THIERES CARVALHO DE ALENCAR 1-2 
WALDECIR FIRMIANO OLIVEIRA 1 
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INSTRUÇÕES PRATICAS DE AÇÕES POLICIAIS 
ALEXANDER LUIS CARVALHO DE FREITAS 1-2 
AMAURI CARIUS FERREIRA 1 
ANA CAROLINA ALVES UCHOA 1-2 
BRUNO GUTEMBERG RESENDE DA SILVA 1-2 
CARLOS VIEIRA MENDES 1-2 
EDUARDO SOUTO MARTINS 1-2 
MARCOS SOARES FERREIRA 1-2 
MARX RIBEIRO DE MENDONCA 1 
THAIS HELENA PINHEIRO ALVIS 1 
VICTOR SANTOS DA SILVA 1 
WANDERSON CAMILO DE MEDEIROS 1 

LEGISLACAO DE TRANSITO 
ADRIANO BASTOS NEGREIROS 1-2 
ALEXANDRE DOS SANTOS LUNA 1-2 
AMAURI CARIUS FERREIRA 1-2 
ANDERSON NUNES MOREIRA 1 
ANDRE DOS SANTOS RAMOS 3-4 
ANDRE MOYSES MUNIZ 1-2 
CAMILLA CAPOCHIM MALAQUIAS 1-2 
CARLOS HENRIQUE SILVA 1-2 
CLAIRE CRISTINA RIBEIRO DA ROCHA 1-2 
CLAUDIO CESAR PERES RODRIGUES AGUIAR 
FARIAS 1 
CLAUDIO PORTUGAL RODRIGUES JUNIOR 2 
DAVID NILTON LOBATO DE OLIVEIRA 1-2 
DESIREE CANDIDO IRIBARNE MARTINS 1 
EDUARDO ANDRADE MASSOCATI 1-2 
FABIANA RIBEIRO DA SILVA DOS SANTOS 1 
FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO 1 
JENNYFER DE ARAUJO PEREIRA 1-2 
LEANDERSON OLIVEIRA DA SILVA 1-2 
LEANDRO DELFINO DA SILVA 1 
LEONE PINHEIRO BORGES 1 
LISIANE XAVIER TEIXEIRA 1-4 
LUIZ FERNANDO SILVA DOS SANTOS 1 
MARTA DE OLIVEIRA SILVA SOUZA 1-2 
MAURICIO SILVA DE SA 1-3 
NATALIA BAUER DA SILVA FERREIRA 1-2 
NIXON DOS SANTOS COELHO 1 
PEDRO HENRIQUE FREITAS DE OLIVEIRA 1-2 
ROBERTO JOSE DA SILVA 1 
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SAMUEL DA MOTA BALBINO 1 
SERGIO AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA 1 
SERGIO CARNEIRO DE SANTA ANNA 3 
WANDER TEODORO SOUZA 2 
WANDERSON CAMILO DE MEDEIROS 1 

MDPM 
CARLOS HENRIQUE BAPTISTA BAHIA 1 
DAYVERSON WAGNER FIGUEIREDO DE 
CASTRO 1-4 
GIOVANNY SOARES BARRETO DE OLIVEIRA 1 
ISAAC DONATILIO DO NASCIMENTO 1-4 
ISAIAS LOPES DA SILVA 1 
LISIANE XAVIER TEIXEIRA 1-4 
MICHEL BOITEUX DE OLIVEIRA 1-3 
RENATA MARQUES COSTA 1 
TACIA ELOAH SILVA DE MORAES 1-4 
THAIS HELENA PINHEIRO ALVIS 1 
VICTOR SANTOS DA SILVA 1 

PRIMEIROS SOCORROS 
ALEXANDRO LUCAS DE ALMEIDA 1 
ALEXANDRO MARCAL GOMES 1 
DENIS CHILESE DE LIMA 1-2 
EVERTON DE OLIVEIRA DA SILVA 1-2 
JOSUE HERCULANO MATOS DA SILVA 1-2 
JULIANA FARIA RODRIGUES 1-2 
LUCIANO GENEROSO ZACARIAS 1 
MARX RIBEIRO DE MENDONCA 1 
MAURO SERGIO GRAMA DE ASSIS 1-2 
MOYSES MESSIAS SOUZA DE SANTANNA 1-2 
THAIS HELENA PINHEIRO ALVIS 1 
THIAGO DE OLIVEIRA DUARTE DA SILVA 
FRANCA 1 
WILIAN RODRIGUES LANNES 1-2 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
AMAURI CARIUS FERREIRA 1 
ANA CAROLINA ALVES UCHOA 1-2 
FABIANA RIBEIRO DA SILVA DOS SANTOS 1 
FABIO DE ALMEIDA SILVA 1 
GABRIEL DE SOUZA DOS SANTOS 1-2 
GERARDI JOAO CAVALCANTI 1-2 
GISELE PEREIRA DE OLIVEIRA XAVIER 1-2 
LEANDERSON OLIVEIRA DA SILVA 1-2 
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LIVIA DE SOUZA NUNES 1-2 
MARCELO HENRIQUE PONTES VIDAL 1-2 
MARCOS ALBERTO CALHEIROS DE MOURA 1-2 
NATALIA BAUER DA SILVA FERREIRA 1-2 
PERLA ALVES BENTO DE OLIVEIRA COSTA 1 
ROBERTO JOSE DA SILVA 1 
RODRIGO CASTRO ROCHA 1-2 
TACIA ELOAH SILVA DE MORAES 1-4 
VICTOR CAVATTI MENEZES 1-2 

TREINAMENTO FISICO MILITAR 
AILTON FRANCISCO DE JESUS 1-2 
AILTON TEIXEIRA OSORIO 1 
ALBERTO COLLIS 1 
ALEXANDER LUIS CARVALHO DE FREITAS 1-2 
ALEXANDRE DOS SANTOS LUNA 1-2 
ANDERSON FERREIRA DA SILVA 1-2-3 
BRUNO THIAGO ROSARIO SANTOS DA COSTA 
COELHO 1 
CARLOS HENRIQUE BAPTISTA BAHIA 1 
CAROLINA DE SA MARTINS RIBEIRO 3 
CHAUANA ESTEVAM DE BARROS 1-3 
DAYVERSON WAGNER FIGUEIREDO DE 
CASTRO 1-3-4 
DIEGO DOMINGUEZ RIBEIRO 1-4 
FERNANDA BARROS MOREIRA 1-3 
GEISA SILVA SANTOS 1 
GIOVANNY SOARES BARRETO DE OLIVEIRA 1 
ISAAC DONATILIO DO NASCIMENTO 1-3-4 
ISAIAS LOPES DA SILVA 1 
JOSUE HERCULANO MATOS DA SILVA 1 
JUNIOR CESAR RODRIGUES DA SILVA 3-4 
LEANDRO DELFINO DA SILVA 1 
LISIANE XAVIER TEIXEIRA 1-3-4 
LIVIA DE SOUZA NUNES 2 
MAYKON DARAYNE OLIVEIRA ROSA 1-2 
MICHEL BOITEUX DE OLIVEIRA 1-2 
PIERRE NUNES DE FREITAS 1-2   
RENATA MARQUES COSTA 1 
VICTOR SANTOS DA SILVA 1 
WILLA ARAUJO ISSA MONTEIRO 1-4 

*MOTIVO DA ELIMINAÇÃO  

1. Candidato não comprovou formação mínima solicitada no edital;  
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2. Candidato não comprovou experiência profissional mínima solicitada no 
edital;  

3. Candidato não anexou documento comprobatório de formação mínima, 
conforme solicitada no edital;  

4. Candidato não anexou documento comprobatório de experiência 
profissional mínima solicitada no edital. 


